

## Oświadczenie złożone przez senatora Henryka Woźniaka na 54. posiedzeniu Senatu w dniu 13 maja 2010 r.

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Andrzeja Kraszewskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Mimo iż nie jestem członkiem senackiej Komisji Ochrony Środowiska, to jednak wybrałem się na jej niedawne posiedzenie, wiedząc, że szczególnym gościem będzie na nim minister środowiska.

Z wielką uwagą wysłuchałem swoistego exposé Pana Ministra, a w szczególności tej części wystąpienia, w której pojawiła się stanowcza deklaracja definitywnego uporządkowania gospodarki odpadami komunalnymi w skali całego kraju.

Wiem, nie tylko jako senator, ale i samorządowiec z wieloletnim doświadczeniem, jak ważny jest to problem z punktu widzenia ekologii i ładu gospodarczego w gminach i jak powszechnie oczekiwane jest jego rozwiązanie.

Wierząc w konsekwencję w tej sprawie, chciałbym prosić Pana Ministra o zwrócenie uwagi na jeszcze jedną kwestię, osobiście bardzo mi bliską.

Otóż Ministerstwo Środowiska w dniu 21 stycznia bieżącego roku zatwierdziło listy rankingowe projektów złożonych w konkursach ogłoszonych w listopadzie 2009 r. w ramach osi I i II Programu Operacyjnego „Infrastruktura i Środowisko”.

Na pierwszym miejscu rezerwowym listy rankingowej uplasował się projekt: „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na obszarze Związku Celowego Gmin MG-6 (kwota dofinansowania to 311 318 530,78 zł).

Projekt ten ma wielkie znaczenie dla ochrony środowiska przyrodniczego w dolinie dolnej Warty, w rejonie ujęć wody pitnej dla miasta Gorzowa oraz w obszarze Parku Narodowego „Ujście Warty”, największego skupiska ptactwa wodnego w Europie.

Myszę, że ten ekologiczny aspekt projektu MG-6 został w pełni doceniony, o czym świadczy wysoka ocena merytoryczna. W tym miejscu nie sposób nie wspomnieć o tym, że projekt będzie realizowany w sąsiedztwie granicy polsko-niemieckiej na Odrze, w obszarze transgranicznym, w którym w pełni ekologiczna utylizacja ścieków komunalnych jest podstawowym miernikiem postępu cywilizacyjnego.

Jest jednakże jeszcze jeden niezwykle ważny aspekt projektu. Mam na myśli jego oddziaływanie na rozwój regionalny północnej części województwa lubuskiego. Jeśli bowiem uznać system kanalizacji sanitarnej za główny czynnik komunalnej infrastruktury technicznej, to nie będzie przesadne stwierdzenie, że ramy tego projektu wyznaczają granice aglomeracji gorzowskiej.

Pragnę dodać, że wstępne, koncepcyjne przygotowanie tego projektu rozpoczęto już w połowie lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. Wówczas właśnie dokonano modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków w Łupowie pod Gorzowem. Dzięki wsparciu między innymi NFOŚiGW wdrożono technologicznie nowe możliwości oczyszczania ścieków komunalnych, stworzono potencjał zdolny obsłużyć perspektywistyczne potrzeby całej aglomeracji gorzowskiej. Tak więc wyżej wymieniony projekt jest w istocie rzeczą kontynuacją wcześniejszych i ma istotny wpływ na ich ekonomiczną efektywność.

W owym czasie, jako prezydent Gorzowa, miałem przyjemność kreować politykę ekologiczną miasta i regionu, której efektem było także wdrożenie systemu zagospodarowania odpadów stałych poprzez zbudowanie zakładu utylizacji odpadów.

Szanowny Panie Ministrze, jestem przekonany, że wyjątkowa synergia efektywności ekologicznej i ekonomicznej projektu ZCG MG-6 przemawia za jego uwzględnieniem. Cieszę się, że wnioskodawcy zweryfikowali projekt ograniczając jego wartość, co winno ułatwić jego uwzględnienie decydującym.

W ramach POIiŚ realizowane są różnorodne projekty na terenie województwa lubuskiego, jednakże w północnej jego części w zlewni rzeki Warty – tylko jeden, niewielki, w Witnicy.

Dlatego zarówno ze względów ekologicznych, jak i z punktu widzenia równowagi rozwoju całego województwa, uprzejmie proszę Pana Ministra o osobistą troskę w tej sprawie.

Z poważaniem  
Henryk Maciej Woźniak